
рЕшЕниЕ

собрания представителей Кармадонского сельского поселения
пригородного муниципального района Республики Северная осетия -
Алания

(( 26 )) июля 202З года J\b 7 с. Кармадоrr

О земельном налоге на территOрии
Кармадонс кого сел ьского посеJIен ия При город н ого
муниципального района РСО-.Длания

В соответствии с главой З 1 Налогового кодекса Российской Федер аL\ии)
СТаТЬЯМИ |4,75 Федерального зzlкона от 06.10.2003 г. Nq13l-ФЗ <Об обrцих
принципах организации местног() самоуправления в Российской Федерацлtи>,
Законом Республики Северная ()сетия-Алания от 25.о4.2о06 г. Jф24-РЗ ко
местном самоуправлении в Респ,ублике Северная осетия-Алания>, Уставом
Кармадонского сельского поселс)ния Пригородного муниципаJIьного района
РСо-Алания, Собрание представителей сельского поселения При.орЪдпо.о
муницип€Lпьного района решает:

l.установить на Территорlии Кармадонского сельского поселения
Пригородно го муницип€lJI ьного р айона РСо-длания земельный н€Ulог.

2. Утвердить прилагаемое Положение о земельном наJIоге на территории
КармадОнского сельского поселения Пригородного муниципаJIьного района
РСо-Алания.

3.настоящее Решение распрOстраняется на правоотношения, возникшие
с 1 января2O2З года.

4. Разместить настоящее Решlение на официаJIьном сайте Кармадонского
сельскоГо поселения Пригородно]го муниципаJIьного района РСо-длания.

Глава
Кармадонского сельского поселения
Пригородного муницип€Lтьного района .Т.lзиваев



Приложение
к Решению Собрания представи:гелей
Кармадонского сельского поселения

Пригородного муниципilJIьного района
от <26> июля 2023г. J\Ъ 7

положение
о земельном налоге на территории Кармадонского сельского

поселения Пригородного муниципального района РСо-Алания

Общuе полоilсенuя,

земельный н€шог на территории Кармадонского сельского поселения
Пригородного муницип€tJIьного района Реiпублики Северная Осет ия- ллания
устанавливается' вводится В действие И прекращает действовать в
соответствии с Налоговым KoДeкcoм Российской Федерации и настоящим
решением и обязателен к уплате на территории Кармадонского сельского
поселения Пригородного муницип€lJIьного района.

устанавливая налог, представительные органы Кармадонского
сельского поселения Пригоро,цного муницип€шьного района определяют
н€UIоговые ставки в пределах, Установленных Налоговым кодексом
РоссийскоЙ Федерации. В оjгношении наJIогоплательщиков-организаций
представительные органы Кармадонского сельского поселения Пригородного
муниципапьного района, устанавливая н€UIог, определяют также порядок
уплаты н€lJIога.

пр" установлении н€шог. могут также устанавливаться н€шоговые
льготы, основания И порядо]( их применения, включая установлениевеличины напогового вычета для отдельных категорий налогоплательщиков.

В отношении прочих элс)ментов н€lJlога предусматривается прямое
применение статей и положений главы 31 Наrrогового кодекса Российской
Федерации.

l. Налоzоплаmельлцакu.

налогоплательщиками налога признаются организации и физическиелица, обладающие земельныпди участками, признаваемыми объектом
налогообложения в соответст[}ии со статьей 389 Налогового Кодекса
Российской Федерации на праве собственности, праве постоянного
(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.

2. На,zоzовая база.

налоговая база определяе,]гся как кадастровая стоимость земельных
участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со
статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федер ации.

3. Поряdок 0преdеленuя налоzовой базьt.



l. НаЛОГОВаЯ баЗа ОПреДс)ляется в отношении каждого земельного
участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный
реестр недвижимости и подJ-Iежащая применению с 1 января года,
являющегося нrtлоговым периодом, с учетом особенностей,
предусмотренных статьей 391 Нtt,тогового Кодекса Российской Федер ации.

2. Налоговая база определrIется отдельно в отношении долей в праве
обшей собственности на земельный участок, в отношении которых
н€шогоплательщиками призноютrэя разные лица либо установлены различные
налоговые ставки.

3. Налогоплательщики-организации определяют нilJIоговую бuзу
самостоятельно на основании сведений Единого государственного реестранедвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на праве
собственности или праве постояЕtного (бессрочного) пользования.

4_ Для напогоплательщиiсов - физических лиц нЕU]оговая база
определяется н€шоговыми органами на основании сведений, которые
представляются в н€шоговые органы органами, осуществляющими
государственный кадастровый y.lg1 и государственную регистрацию прав на
недвижимое имущество.

5. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600
квадратных метров площади земельного участка, находящегося в
собственности, постоянном (беrэсрочном) пользовании или пожизненном
наследуемом владении н€шогоплаtтельщиков, определенных пунктом 5 статьи
З9l Налогового Кодекса Российсtсой Федерации.

6.Уменьшение наJ]оговой базы в соответствии с пунктом 5 (налоговый
вычет) производится в отношении одного земельного участка по выбору
напогоплательщика.

уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого
применяетсЯ налоговый вычет,, предстаВляется наJIогоплательщиком в
н:lJIоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося
н€tпоговым периодом, начиная с которого в отношении указанногоземельного участка применяеlгся налоговый вычет. Уведомление о
выбранном земельном участке м()жет быть представлено в нzU]оговый орган
через многофункцион€Lпьный центр предоставления государственных или
муниципапьных услуг.

Пр, непредставлении н€lJ]:огоплательщиком, имеющим
применение н€Lпогового вычета, уведомления о выбранном
участке н€Lлоговый вычет предоставляется в отношении одного
участка с максимальной исчисленной суммой налога.

право на
земельном

земельного

l ) Налоговым
2) Отчётными

признаются первый .

года.

4. Налоzовый перuоd.

периодом прl{знается к€Lлендарный год.
периодами для нчLпогоплательщиков-организаций

квартыI, второй квартап и третий квартал к€шендарного

5. Н'алоzовоя сmавко.



Установить ставки земельн()го наJIога в следующих размерах:
l) 0r3 процента в отношенилl земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенньiх пунктах и
используемых для сельскохозяйс:твенного производства;

- занятых жилищным фондо,м и объектами инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального компJIекса (за исключением доли в праве на
земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному
фо"ду и к объектам инженерноii инфраструктуры жилищно-коммун€tльцого
комплекса);

-не используемых в предприtнимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства
или огородничества, а также земельных участков общего назначения,
предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-Фз ,,о
ведении гражданами садоводств€l и огородничества для собственных нужд и
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации"

- ограниченных в оборо.ге в соответствии
Российской Федерации, предоставленных для
безопасности и таможенных HyжlI;

2) 016 процента В отнош(энии земельных участков, приобретенIlых
(предоставленных) дл" индивиrIУ€UIьного жилищного строительства, для
ведения личного подсобного хозllйства, садоводства или огородничества, а
также земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29 июля 2OI7 года м217-ФЗ (<О ,"д"rr""
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
ФедерацИи)), испоЛьзуемыХ в пре/цпРиниматеЛьской деятельности;3) Налоговые ставки дJ]я категории земель населенных пунктов
Кармадонского сельского поселения Пригородного муницип€uIьного районареспублики Северная осетия-АJ7ания, предназначенные для размещения
домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивилуальной жиrlой
застройки (ИЖС) и для ведения ЛПХ :

Кармадонское сельское поселение 0,1З ОА

4) 0r1 процентов в отношеЕtии земельных участков, предназначенных
для размещения административных зданий органов власти, объектов
образования, науки, здравоохранения и соци€шьного обеспечения,
физической культуры И спорта, культуры, искусства, финансируемых из
бюджета РСО - Алания.

5) 1r5 процента в отношении ]прочих земельных участков.
6) 0175 процентов в отношени:и земельных участков, предназначенных

ДЛЯ ОбЪеКТОВ СВЯЗИ И ЦенТров обраrботки данных (отрасль информационных
технологий и связи).

7) 0r75о/" ДЛЯ земельнЫх участков, предназначенных для размешIения
объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назнач ения.

с законодательством
обеспечения обороны,



6. ,Ншtоzовые льzоmьl.

l. Для организаций и физических Лицl обладающих на правесобствеНности, праве постоянного (бессрочного) пользования или правепожизненного Наследуемого Вла,цения земельными участками, являющимися
объектом налогообложения, льготы, установленные ст. зg5 Налоговогокодекса Российской Федерации,;1ействуют в полном объеме.2. Освободить от уплаты н€Lлога следующие категориин€Lпогоплательщиков:

- Ветераны Великой отечественной войны (вдовы Ветеранов ВеликойотечестВенноЙ войны) и инваJIиды Великой Отечественной войны - вотношении земельного участка, предоставленного для индивиду€шьногожилищного строитеЛьства' размещения индивидУ€UIьного жилого дома иведения личного приусадебнсlго хозяйства, а также для дачногостроительства, садоводства и огородничества.
- Администрации местногоl СОМО}Правления и их подведомственные

учреждения, финансовое обеспечение которых осуществляется в полномобъеме за счет средств бюджета ПригорЬдного муниципаJIьного районареспублики Северная осетия-А лания и 
' 

бюджета сельских поселенийПригородного района.
- Организации, включенные в Сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса. Для подтверждения права на применениенiLлоговой льготы в течение тек},щего года организация в первом квартаLлеэтого года предоставляет в налоговый орган по месту постановкиорганизации на наJIоговый учет выписку из Сводного реестра организацийоборонно-промышленного комплекса.

7, Поряdок u срокu уплоmы HOJloZo ч qBo^co,lrl' пЛоmемсеЙ по Hmloz.y.

Налогоплательщики - органи'ации и физические лица уплачивают н€Lлогв соответствии с требованиями статьи З97 Налогового кодекса РоссийскойФедерации.
1, Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срокне позднее 28 февраля года, след},ющего за истекшим н€UIоговым периодом.Авансовые платежи по наJIогу подлежат уплате налогоплательщиками-

организациями в срок не поздFIее 28-го числа месяца, следующего заистекшим отчетным периодом.
2.Налог подлежит уплате наJIс)гоплательщиками

срок не позднее l
периодом.

налогоплательщики - физические лица уплачивают н€tлог на основ аниинirлогового уведомления, направле]нного налоговым органом.

г уплате наJIс)гоплательщиками - физическими лицами в
декабря года, следующего за истекшим наJIоговым


